¶ Quodlibetum septimum;  
**C**ia ſunt queſita · Pri  
mo quedā p̄tinētia ad  
ſpirituales ſubſtātias ·  
Secdo qdā pertinētia  
ad ſacramentū altaris ·  
Tercio qdā p̄tinētia ad corpa dā  
natorum · ¶ Circa ſubſtantias ſpi  
rituales querebat p̄mo de cogni  
tōe eaꝝ · Secdo de fruitōe aīe chri  
ſti p̄e paſſionis · Tercio ſ plurali  
tate i ſubſtantib⁹ ſpūalib⁹ iuenta  
Circa p̄mū q̄rebant q̄ttuor · P̄rio  
vtrū aliq̄ ſintellect⁹ creat⁹ poſſit  
immediate dīnam eētiā videre ·  
Secdo vtrū intellectus creatus poſ

sit simul multa intelligere. Tercio  
utq; intellectus angelicus possit co-  
gnoscere singularia. Quarto utq;  
noticia quā Aug⁹ dicit plē men-  
tis sit accidens vel non; .i. .q.

**H**ipsum sic procedit. Vide  
tur q; intellectus creatus  
nō possit immediate essen-  
tiā dīmaz videre. intellectus em̄cre-  
atus cuz immediate se habeat ad  
om̄ia intelligibilia z m̄d̄nter/ co-  
gnoscē non p̄t aliquid determinare  
misi p̄ obiectū suū determinet. s; eēn-  
tia dīma nō est obiectū qd̄ poss; in-  
tellectū determinare. q; est summuz  
i ētib; et maxime gnalitatis. nul-  
lo mō determinatum. g° intellectus  
creatus ip̄m videre nō p̄t. **P**re.  
ad h̄ q; intellectus cognoscat aliquid  
oportet q; fiat in actu. m̄hil em̄m  
opat̄ b̄m q; est in potentia. nō at-  
fit intellectus in actu. nisi b̄m q; spē  
intelligibili informat. Cum ergo  
essentia dīma non possit p̄ seip̄am  
informare intellectū ut formaliter  
faciat ip̄m esse in actu. oportet q;  
si deb̄ p̄ intellectū cognosci. q; per  
aliquā similitudinem intellectum  
informet ad h̄ q; cognoscat. et ita  
non poterit nisi mediāte sua simi-  
litudine videre. **P**rete. ad hoc q;  
intellectus creatus essentiā dīmaz  
videat. oportz q; lumē glorie p̄f-  
ficiat. s; lumen glorie est mediū di-  
stans ab ip̄o intellectu et ab essen-  
tia dīma que est b̄ftudo increata.  
cum lumē p̄dictū dicat b̄ftudo cre-  
ata. g° intellectus creatus non po-  
test videre essentiā dīmam immedi-  
ate. **P**re. b̄m **P**bm̄ m. iñ. de aīa  
sic sensus ad sensibile. ita intellectus  
ad intelligibile. s; ad hoc q; sensus  
visus suum obiectū p̄cipiat dupli-  
ci indiget medio. scz lumine et spē  
que est similitudo rei visi. g° h̄ idē  
est necessariuz intellectui in visione  
dīmę essentie. et sic non immedi-  
ate eam videbit. **S**z cōtra est qd̄

dicit p̄me **J**ohannis. iñ. videbim⁹  
eum sicuti est. **P**re. ad hoc q; in-  
tellectus intelligat nihil aliud vi-  
det requirere nisi q; intelligibile fi-  
at in actu. et q; intellectui cūngra-  
tur. sed essentia dīma p̄ seip̄am est  
intelligibilis in actu suo. cū sit in  
materialis. intellectui etiam p̄ns  
est. q; vt dicit Aug⁹. vnicuiq; rei  
intimor est deus. qm ip̄a res sibi.  
ergo intellectus creatus immedi-  
ate essentiam dīmaz videre poterit  
**N**on dicendum. q; absq; dubio te-  
nenduz est. q; essentia dīma in pa-  
tria immediate ab intellectu glo-  
rificato videt. **A**d cui⁹ intelligē-  
tiam notandum est q; in visione i-  
tellectus triplex mediū contingit  
esse. **D**nuz sub quo intellectus vis-  
det qd̄ dispont ip̄m ad videnduz.  
et hoc est i nobis intellect⁹ agēs.  
qui se habet ad intellectum possi-  
bilem nostrum. sicut lumen solis  
ad oculum. **A**liud mediū est quo  
videtur. et hoc est species intelli-  
gibilis que intellectum possibilez de-  
terminat. et habz se ad intellectū  
possibilem sicut species lapidis ad  
oculum. **T**ercium mediū est in q;  
aliquid videtur. et hoc est res ali-  
qua per quam in cognitionem al-  
terius deuenimus. sicut in effectu  
videmus causam. et in uno simili-  
um vel contrarioz videtur aliud.  
et hoc medium ad intellectū se ha-  
bet sicut speculum ad visum corpa-  
lem. in quo oculus aliquam rem  
videt. **P**rimum ergo medium z se-  
cundū nō faciunt mediatam visio-  
nem. immediate em̄z dicor videre  
lapidem. q; uis eum p̄ species eius  
in oculo recipiam. et p̄ lumen vi-  
deam. q; visus non fert in h̄ec me-  
dia sic in uisibilia. s; p̄ h̄ec media  
fert i vnū visibile qd̄ ē ext̄ oculuz.  
**S**z terā mediū facit visionē me-  
diatā. visus ei p̄ fert i speculū sic  
in uisibile. q; mediāte accipit speci-

em rei visę in speculo. similiter in intellectus cognoscens causam fert in causatu. sicut in quoddā intelligibile ex quo transit in cogitōe causa. et q̄ essentiā diuinā in statu vie in effectib⁹ suis cognoscim⁹ nō videmus eam immediate. vnde in p̄ia vbi immediate videbit tale mediu⁹ pem⁹ strahetur. similiter etiā nō erit ibi mediū terciū. scz aliqua species essentię diuinę intellectū informās. q̄q̄ nō aliqd videt immediate p̄ suā specie. oportet q̄ illa species representet rem b̄m completū esse suę speciei. alias nō diceret res illa videri immediate sed quędā vmbra eius sicut similitudo lucis in oculo fieret p̄ modū coloris q̄ est lux obumbrata. Cū autē om̄e qd̄ recipit in aliquo recipiat p̄ modū recipiētis impossibile est in intellectu creato similitudinē diuinę eēntię recipi. que eā pfecte b̄m totam suam ratione representet. Vnde si p̄ aliquā similitudinem talem essentia diuina a nobis videret immediate nō viderem⁹ essentiā diuina h̄ quādā vmbram eius. Restat ergo q̄ solū primum mediū erit in illa visione. scz lumen glorie quo intellect⁹ pficiet ad videndū essentiā diuina De quo p̄s. in lumine tuo videbis lumen. hoc autē lumen nō eit necessariū ad hoc q̄ faciat intelligibile potentia / eē intelligibile in actu. ad quod est nobis necessarium nunc lumen intellectus agentis ( q̄ ip̄a essentia diuina cum sit a materia separata / est p̄ se in actu intelligibilis ) sed erit necessarium ad pficiendum intellectum. ad qd̄ etiā nunc lumen intellectus agentis valet. Pr̄dictū autē lumen glorie sufficienter pficiet intellectū ad videndum diuina essentiam. eo q̄ ip̄a diuina essentia totaliter lux intelligibilis est. vnde lumen glorie ab ea in intellectum descendens /

facit hoc respectu diuine essentię in intellectu qd̄ facit respectu aliorū in intelligibiliū que nō sūt lux tm̄ sp̄s rei intellectę sīl et lumē. sic si lux se- sibilis p̄ se existeret ad ei⁹ visiōe sufficeret lumen oculū pficiens sine aliq̄ similitudine. Ad p̄m ḡ dicēd q̄ aliqd dicit determinatū duplicit. Pr̄io ratōe limitatōis. Alio modo rōe distictōis. eēntia at dīna nō ē qd̄ dā dīmatū p̄ mō. h̄ scđo. q̄ for- ma limitat̄ ex h̄ q̄ i alio recipit. cui mateia om̄esurat. i eēntia at dīna nō ē aliqd i alio r̄ceptū. eo q̄ eē ei⁹ ē ip̄a natā dīna subsistēs. qd̄ m nlp̄a re alia ostigit. Nā q̄libz res alia h̄z esse r̄ceptū z sic limitatū. et in dī est q̄ essentia diuina ab ommib⁹ di- stinguunt p̄ hoc q̄ est in alio nō re- cipi. sicut si esz aliqua albedo subsis- tens non in subiecto / ex hoc ipso distinguereb⁹ a qualibet albedine in subiecto existente. q̄uis in ratiōe albedinis nō esz r̄cepta et sic nec li- mitata. Datet ergo q̄ eēntia diuina nō est qd̄ gnale in essendo. cuz sit ab ommib⁹ alijs disticta. h̄ so- lū in causando. q̄quod p̄ se ē / cau- sa ē eoz que p̄ se nō sūt. vñ esse per se subsistens / ē causa omnis eē in alio r̄cepti. et ita essentia diuina ē intelligibile quod potest determi- nare intellectum. Ad secundū dicendum. q̄ intellectus creatus fit actu ad videndum diuina es- sentiam per lumē glorie / z hoc suf- ficit ut dictum est. Ad tertium dicendum. q̄ illud lumen glorie q̄uis ab essentia diuina et ab in- tellectu sit differens p̄ essentiam / non tamen facit mediatam visio- nem ut ex dictis patet. Ad q̄r- tum dicendum q̄ visibilia non sūt lux tantum. et ideo oportet ad hoc q̄ visus determinetur ad ea q̄ nō solum sit ibi lumen. sed etiam spe- cies rei visę. essentia autem diuina est pure lux et ideo non req̄rit ali-

^m

quā aliam speciem ad hoc ut videatur / ut patet ex dictis;

.ii. .q.

**H**ec secundū sic procedit. videatur quod intellectus creatus possit multa simul intelligere. nā potentia sensitua cū sit materialis inferior est intellectua. sed sensus pē simul plura sentire. sicut sensus omnis simul sentit albus et dulce. dū eorum dīam cognoscit. gō intellectus multo fortius pē simul plura intelligere. ¶ Prete. plura intelligibilia pēt simul cognosci ī. qntum sūt vñū. sed omnia intelligibilia sūt vnum mōntuz sūt intelligibilia. ergo omnia intelligibilia pēt simul cognosci. ¶ Pretēa. sicut se habet intellectus ī habitu ad intelligibile ī habitu. ita se habet ī intellectus ī actu ad intelligibile ī actu. sed intellectus ī habitu simul plura intelligibilia ī habitu comprehendit. ergo intellectus ī actu plura intelligibilia comprehendit ī actu. ¶ Prete. ad cogitōnez intellectus sufficit species rei intelligibilis ī intellectu existens. sed species intelligibiles nō se īpediūt quoniam simul sūt ī intellectu. cū nō sūt contrarie. eo quod sūt a materia separata. ergo intellectus non impedīt quin possit simul plura intelligere.

¶ Et tereta. intellectus capacitas maior est qm cuiuscunq; corporis. sed aliquid corpus est. ī quo possunt esse plures species contraria. sic patet quod ī uno punto aeris (ī quo intersecant se duae lineae directe ad uobus visibilibus ad duos vindentes) est species utriuscq; visibilis. ergo multo fortius possunt plures spes actu simul esse ī intellectu et ita intellectus pē simul plura intelligere. ¶ Sed conī est qdī dicē phūs ī. n. topico. contingit plura scire. intelligere autem solū vñū. ¶ Et dī. quod intellectus duplī aliqd intelligit

sc̄ pīmo. et ex oīseqnī. ex cōseqnī qdē contingit plura intelligere. mōntum hñt ordīnez ad vñū intelligibile. et h̄ contingit duplī. vno mō ex vmitate ei9 q̄ intelligitur. sic qn̄ plura intelligibilia p̄ vñā spēm ī telligūt. sic intellectus dīum simul omnia videt p̄ vñā suā essentiā. et eodē mō intellectus creatus videns ēēntiam dīaz. pē simul oīa vidē. que p̄ essentiā dīā videt. alio mō ex vmitate ei9 quod intelligit. qn̄ plura intelligūt vt vñū. tūc em̄ il. Iud vñuz est pīmo intellectū. et illa plura sūt intellecta ex oīseqnī ī illo. sic intellectus cū intelligit linea. si p̄ intelligit p̄tes līneā vt dicit ī. ī. de aīa. et cū intelligit p̄pōez ī. intelligit simul subiectū et p̄dicatū. et cū intelligit similitudinē et dīam aliquorū. si p̄ intelligit ea quoq; est similitudo et dīa. sed q̄ simul intellectus intelligat plura intelligibilia pīmo et pīncipalit. h̄ ē impossibile. cū rō est. quod intellectus ī ī actuz est oīno et p̄fecte res intellecta. vt ī. ī. de aīa dī. qdī qdē nō ē ītelligēdūz. quod ēēntia intellectus fiat res intelligibilis vel spēs eius. sed quod complete informat p̄ speciem rei ī intellectu. dū ēā actu intelligit. Dī intellectum simul intelligere plura idem est acsi vna res esset pluēs. ¶ In rebus autē materialib; videmus quod vna res nūo nō potest simul ī actu esse plura. sed plura ī potētia vel ī dispositionē possunt esse vnum et idem. Idem enim aer ē simul potentia aqua et ignis. et possunt etiam dispositiones tā ad vtrung; qm ad aliquid messe eidem. sicut si aer ex vna parte cales fieret. et ex alia parte ī spissare tur. sed quod aer sit actu ignis et aqua est impossibile. et similiter quod aliquid sit simul lapis et ferrum que non videntur contraria sed dispersata. Intellectus autem ex ipsa ratō

ne sue potentie est simul in potentia omnia intelligibilia. sic et sensus oia sensibilia. Potentia autem sensitiva per similitudines sensibiliū reddit in actu duplī. Uno modo complete per modū dispositōis. quā scz spēs sensibiles sūt in ea ut dispositōes. quā appellat Aquicena esse ut in thesauro. Alio modo perfecte. quā scz spēs sensibiles in actu informāt potentias sensitivā. et h̄ vocat Aquicenna apprehensionē sensus / distinctiōis potentiās sensitivās apprehēdentes ab illis in q̄bō sūt forme sensibiles ut in thesauro. Sit in intellectu in habitu sūt similitudines intelligibiliū ut dispositōes. Sed quā actu intelligit sūt in eo ut forme pfecte. et tūc intellectus fit oīno res intellecta. et hoc contingit per intentōnem que coniungit intellectū intelligibiliū et sensum sensibiliū. ut Augustinus dicit. Unde patet quā sic una res materialis non p̄t esse simul plura in actu. ita vñ intellectus nō potest simul plura intelligere p̄mo. Et h̄ ē quā Agazel dicit. Quā sic vñ corpus nō p̄t simul figurari pluribus figuris. ita vñ intellectus nō p̄t simul plura intelligere. Nec p̄t dici quā intellectus informat pfecte simil pluribz spēbz intelligibilibz. sic vñ corpus informat figura et colore. quā figura et color nō sūt forme vñ gnis. nec in eodē ordine accipiuntur. quā non ordinant ad pfectiōdū in esse vñ rōmis. h̄ omes forme intelligibiles sūt vñ gnis. et in eodē ordine se habēt ad intellectū. inquantū pfectū eū in hoc quā est esse intellectū in actu. Vñ plures species intelligibiles se habēt ut plures forme vñ plures colores. quā sit actu in eodē. h̄ idem esse nō p̄t. Ad p̄mū ḡ dicendū. quā sitr est d̄ potentia sensitiva que nō p̄t sim̄ plura sentire. h̄ ex oseqnti inquantū plura accipiuntur ut vñ. sicut sen-

sibilia differentia vñntur in una differentia. et plura sensibilia que sūt p̄tes vñnt in uno toto. vñ qñ sentit totū sentiunt simul et partes plures ex oseqnti. et tūc intentio sensus nō fert ad aliquā ptūz p̄cipaliter. h̄ ad totū. quā si ad aliquā ptū ferret ut ad sensibile p̄cipale. non simul sentiret alia. iterū sensus cōmūis q̄uis sit una potentia b̄m essentiā. tamen alio modo multiplicat b̄m esse. inquantum coniungitur sensibilibz p̄p̄m̄ sicut vñ centruz cōiungit pluribus lineis. vnde immutatōes oīm sensuum simul terminant ad sensum cōmūnem. sicut motus qui essent p̄ omnes lineas p̄nt simul terminari ad centrum. sed intellectus non multiplicat modo p̄dicto in plures potentiās. et ideo nō est simile. Ad secundū dicendū. quā cognoscibilia que simul cognoscuntur oportet quā accipiantur ut cognoscibile vnum numero. omnia autem intelligibilia inquantum huiusmodi. sūt vñ gne non numero. et ideo ratio nō seq̄tur.

Ad tertium dicendū. quā iam patet ex dictis quā non eodem modo habet se intellectus in habitu ad intelligibilia in habitu que sūt in ipso ut dispositōes. et intellectus in actu ad intelligibilia in actu que sūt in ipso ut ultime pfectioēs. Ad quartum dicendū. quā non p̄hibet res aliqua esse plura. et contraria esse simpliciter. et etiā esse plura desperata. ut p̄t ex dictis. Vñ q̄uis forme intelligibiles in intellectu non sint contrarie. nihilominus tamē intellectus p̄hibetur sim̄ plura intelligere. ut patet ex dictis. Ad quintum dicendum. quā species sensibiles que sunt in medio deferente sunt in medio p̄ modū dispositōis. et nō per modū ultime perfectionis. quia sunt ibi sicut in quodam fluere. Unde non est simile.

**H**ec terciū sic p̄cedit. Vide  
tur q̄ intellectus angelicus nō possit cognoscere singulalia  
Si em̄ cognoscit aut p̄ sp̄em acq̄-  
sitā. aut p̄ sp̄em ōcreatā. h̄ nō per  
acq̄sitam. q̄ vel illa sp̄es est̄ pticu-  
laris & p̄ ōsequens materialis. & ita  
in intellectu angelici immateriali eē  
non pos̄t. vel esset vniuersalis. et sic  
p̄ eam singulare cognosci non pos-  
set. H̄i neq̄ p̄ sp̄em ōcreatā. q̄  
sp̄es ōcreata angelo a p̄ncipio cre-  
atōis fuit in ip̄o. ad cognitionem  
aut alicui⁹ sufficit. q̄ sp̄es eius sit  
in intellectu. et sic si p̄ sp̄em ōcrea-  
ta⁹ pos̄t aliquod pticularare cogno-  
sci / dum est p̄n s/ a p̄ncipio creati-  
onis sue illud cognouisset. q̄ ad  
huc erat futur⁹. qd̄ nō potest esse.  
q̄ soli⁹ dei ē futura cognoscē. Esaie  
iij. Annūciate quē futura sūt & sci-  
emus / qd̄ dñ estis. ergo angel⁹ sin-  
gularia cognoscere non p̄t. Si di-  
catur. q̄ sp̄es ille faciūt cognitōe  
p̄ntiu⁹ h̄ non futurorū. Sed cont.  
non potest aliqua noua cognitio  
fieri nisi fiat aliqua innouatio in co-  
gnoscēte. h̄ p̄ hoc q̄ pticularare qd̄  
erat futur⁹ sit p̄n s/ non fit aliqua  
innouatio in intellectu angelico. cū  
mihil recipiat a re extra se. ergo si  
p̄us dum erat futurum nō cognos-  
cebat. nec dum fit p̄n s cognosce-  
re p̄t. Si dicat. q̄ q̄uis nihil acci-  
piat tñ formā quā apud se habe-  
bat p̄us / applicat ad pticularare qd̄  
sic de novo fit. Cont. intellect⁹ nō  
potest aliquid applicare ad aliud /  
misi p̄cognoscat hoc qd̄ applicat /  
& id cui applicat. q̄ p̄us ē cognos-  
cere duo s̄m se q̄ cōpositōe vni⁹  
ad alteru⁹. ergo applicatio p̄dicta  
sequeret cognitionē singulariu⁹.  
et sic nō p̄t eē causa eius. **P**ro. si  
angel⁹ cognoscit singularia / aut  
vna sp̄e. aut plurib⁹. h̄ non pluri-  
bus. quia sic oportet q̄ ifinitas

sp̄es apud se haberet / cu⁹ ifinita  
sint pticularia ad min⁹ in potē⁹.  
sif̄ nec vna. q̄ sic intellect⁹ ange-  
licus equaret intellectui diuīmo / q̄  
vno sc̄z eēntia sua plura intelligit.  
ergo intellectus angelicus singu-  
laria cognoscere non potest. Si di-  
catur q̄ nō cognoscat p̄ vnam sp̄em  
om̄ia. h̄ p̄ vna sp̄em om̄ia in diuī-  
dua vni⁹ sp̄ei. Cōtra illa sp̄es nō  
hab̄ se magis ad vnu in diuīduu⁹  
q̄ ad aliud. sed oportet q̄ p̄ sp̄em  
intelligibilem intellectus determi-  
net ad determinati⁹ cognoscibile.  
ḡ p̄ sp̄em illā non poterit cogno-  
scere hoc determinatū pticularare.  
Sed con̄ est qd̄ dicit ad **Hebrei**. i.  
Om̄es sūt administratori sp̄us / in  
misteriū missi ppter eos qui h̄ere-  
ditatem capiūt salutis. qd̄ nō pos-  
set eē misi cognoscerent singulares  
hoi⁹. **I**ll̄ dicendū. q̄ angel⁹ si-  
ne dubio cognoscit singularia. vt  
aut videamus quō hoc sit possibi-  
le. Considerādū ē. q̄ ad h̄ q̄ singulare  
aliqd̄ cognoscat / oportet q̄ in po-  
tētia cognoscitua sit similitudo ei⁹.  
in q̄ntu⁹ singulare vel pticularare ē.  
om̄is autē forma de se cōmuīs ē.  
**V**nde additio forme ad formaz nō  
p̄t esse in diuīdutōis causa. q̄ que  
cūq̄ forme simili⁹ regent / vt albū  
bicubicū et biniusmōi / nondū cōstī-  
tuūt pticularare. q̄ h̄ec om̄ia sicut i  
vno ita et in plurib⁹ potentiss pos-  
sibile est inueniri. sed in diuīdua-  
tio forme est a materia per quam  
forma cōtrahitur ad hoc determi-  
natū. vnde ad hoc q̄ pticularare  
cognoscat / oportet q̄ in cognos-  
cente sit similitudo nō solū forme.  
sed aliqualiter materię. **S**imilitu-  
do autem rei cognitę duplicitę est  
in cognoscēte. **O**no modo sicut  
causata a re. sicut iij s que cognos-  
cuntur per speciem abstractam a  
rebus. **A**lio modo sicut causa rei vt  
patet in artifice. q̄ cognoscit artifi-

ciatum p illam formaz p quā ipm  
facit. spēs aut que est in sensu cau-  
sata a re sensibili / inqntū nō ē om-  
mino a cōditōmbo materialib⁹ de-  
purata est similitudo formē b̄m q̄  
est in materia. et ideo p ea z cognoscitur  
pticulare inqntum pticula-  
re est. **H**ed q̄ b̄m q̄ i intellectu no-  
stro recipit spēs rei sensibilis ē om-  
mino iam a materialib⁹ cōditōmbo  
depurata / non p̄t intellectus nr̄ p  
eā directe pticulare cognoscē. h̄ p  
qndā reflectōem intellectus ad po-  
tentias sensitivas / a quibus spe-  
cies intelligibiles abstrahunt⁹. p  
formam aut que est causa rei / hoc  
modo cognoscit res b̄m q̄ forma il-  
la est causa eius. **E**t q̄ homo arti-  
fex p formā artis nō pducit mate-  
riam. h̄ materia p̄supposita mdu-  
cit formam artis. forma aut artis  
que est in mente artificis non ē si-  
militudo artificati. misi quo ad for-  
mam tm̄. vnde p eā non cognoscit  
artificiatū in pticulari. misi formā  
artificati p sensum accipiat. **A**rti-  
fex aut in creatus sc̄z deus / non so-  
lum pducit formā h̄ et.ā materiā.  
vn̄ rōnes ideales i mente ip̄nis ex-  
istētes non solum sūt efficaces ad  
cognitōez vniuersalitū / h̄ etiā ad sin-  
gularia cognoscēda. sic aut illē ra-  
tōes ideales effluūt a deo in res p  
ducendas in esse suo materiali / in  
quo pticulariter vn̄quodcg sb̄si-  
stet in forma et materia. ita et p̄ce-  
dunt in mentes angelicas / vt sint  
eis pncipiū cognoscēdi res b̄m to-  
tum suū esse in quo sb̄sistunt. et sic  
p spēs influxas sibi ab arte b̄ma /  
angeli nō solū vniuersalia h̄ etiā ptic-  
ularia cognoscūt sic etiā de⁹. **E**t  
tn̄ d̄ra in duob⁹. quia idē que sūt  
in mente b̄ma sūt formē factiue re-  
rum / et nō solū pncipia cognoscen-  
di / h̄ spēs que recipiūt i mēte an-  
gelica / sūt solū pncipia cognoscen-  
di / et nō factiue sed exēplate a fa-

ctiuis. quia intellectus q̄nto ē alti-  
or et p̄spicior / tanto ex uno po-  
test plura cognoscere. et quia intel-  
lectus d̄mus est altissim⁹ / p vnā  
suā simplicē essentiā omnia cognoscit.  
nec ē ibi aliqua pluralitas for-  
marū idealium / misi b̄m diuisos respe-  
ctus d̄mē eētiae ad res cognitas.  
h̄ in intellectu creato multiplicat⁹  
b̄m rem / qd̄ est vnum in mente di-  
uina / vt non possit omnia p vnū co-  
gnoscere. ita tñ q̄ q̄nto intellect⁹  
creatus est altior / tanto habz pau-  
ciores formas ad plura cognoscē-  
da efficaces. **E**t hoc ē qd̄ Diony-  
dicit. xiiij. ca. celest. hierar. **O**r supi-  
ores ordines h̄nt sciaz magis vni-  
uersalē inferiorib⁹. **E**t i libro de caus⁹  
dicēt. **O**r intelligētie supiores h̄nt  
formas magis vniuersales / hoc ta-  
men obseruato q̄ infimis angelis  
sint formē tm̄ adhuc vniuersales / q̄  
p vnā formam possint cognoscere  
omnia in diuidua eiusdem spēi. ita q̄  
illa spēs sit p̄pria similitudo vniuersa-  
lisq̄ pticulariū b̄m diuisos respe-  
ctus ei⁹ ad pticularia. sic essentia  
b̄ma efficit p̄pria similitudo singu-  
lorum b̄m diuersos respectus / sed  
intellectus humanus qui est vlti-  
mus in ordine s̄b̄ax intellectuali-  
um / habz formas intantū pticula-  
res / vt nō possit p vnam spēm misi  
vnuz intelligere vel cognoscere. **E**t  
ideo similitudo spēi existens i intel-  
lectu humano / non sufficit ad co-  
gnoscenda plura singularia / et p  
pter hoc intellectui adiūcti sūt sen-  
sus q̄bus singularia accipiat.

**(**Ad pm̄g° dicenduz / q̄ angelus  
nullo modo cognoscit singularia  
per speciem acquisitam / quia nec  
per speciem acceptaz a re / quia sic  
res agerent in intellectum eius /  
quod est impossibile / nec per ali-  
quam speciem de nouo influxam  
a deo / reuelante ipsi angelo ali-  
quid de nouo / quia species q̄s ha-

8<sup>m</sup>

bet angelus apud se creatas sufficiunt ad oia cognoscibilia cognoscenda. sed sicut per lumen altius intellectus angeli eleuat in altius res conceptus ex illis spiritibus per dire potest. sic etiam ex eisdem fantasmatum spiritibus intellectus prophetae lumine prophetie adiutus aliquam cognitorem accipit ad quam non sufficiebat naturale lumen intellectus agentis Restat ergo angelus singularia cognoscere per speciem creatam per cognoscere plura individualia ita etiam modo amplius per cognoscere per unam speciem quicquid est in uno individuali. nec oporteat eum alias speciem habere qua cognoscit colorem. et aliam qua odorem vimus pomum. sed solum cognoscere hoc pomum cognoscit quicquid est in hoc pomo et essentialiter et accidentaliter. effectus autem non est in sua causa. ut possit cognoscere ea miseri causa determinata sit ad effectum illum. sicut patet in causis necessariis quibus cognitis cognoscuntur eorum effectus. sed contingens non determinatur ad effectum suum. nisi quod actu perducatur ipsum. unde in causa contingente non est effectus eius ut in ea possit cognoscere. nisi quod actu perducatur est. Et ideo angelus per species creatas cognoscens causas universales omnium singularium contingentium non cognoscit naturali cognitione effectus eorum antiqui sunt in actu. sed statim cum actu sunt.

Ad secundum dicendum. quod quando aliquid incepit esse prius angelus de novo cognoscit illud non facta aliqua renouatione in ipso. sed in re cognoscibili in qua est aliquid quod prius non fuit. quod tamen ea cognita cognoscitur. Ad tertium dicendum. quod applicatio illa intelligenda est per ipsum modum qua deus ideas ad res cognoscendas applicat. non sicut unus cognoscibile ad ali-

ud. sed sicut medium cognoscendi ad rem cognitam. alias nihil valeret ad positum. sicut ostensum est in obiectando. Ad quartum dicendum. quod intellectus angeli nec una specie intelligit omnia. nec tot species habet quot sunt individualia. ut ex dictis patet. Ad v. dicitur. quod illa una species efficit propria ratio cognoscendi quilibet individualium. sed respondeatur ad ipsum. ut ex dictis. . iiiij. quod

**A**d quartum sic proceditur. Videtur quod notitia que ab Augustino ponitur problematis mentis non sit in mente sicut accidentis in subiecto. nullum enim accidentis excedit suum subiectum. sed notitia excedit mentem. quia non solum seipsum sed et alia per notitiam nouit. ergo notitia non est accidentis mentis. Primum. nullum accidentis est equale suo subiecto. sed notitia equalis est menti. alias in notitia mete et amore non consistet imago trinitatis. quam Augustinus ponit. ergo notitia non est accidentis mentis. Primum. idem videtur ex verbis Augustini. ix. de trinitate qui dicit quod notitia et amor in anima existunt substantialiter. vel ut ita dicam essentialiter. non tangentur in subiecto. ut color aut figura in corpore.

Sed contra. notitia mentis nihil aliud esse videtur quam scientia. sed scientia est accidentis. cum sit in prima specie qualitatis. ergo et notitia. Sed dicendum. quod notitia quatuor modis accipi potest. Primo per ipsam naturam cognoscitiva. Secundo per propriam cognoscitiam. Tertio per hunc cognoscitio. Quartu per ipsum cogitabilem actu. Sic hunc nomen sicutus quoniam noitat natam sensitiam. put scilicet principium huius naturae quod est sensibile. quoniam vero noitat ipsam potentiam. quoniam atque ipsum actum. loquendo ergo de notitia per modum acceptationis sicut non est in substantia mentis sicut accedit in subiecto. sed essentialiter et sub-

stantialiter sic dicit<sup>q</sup> rōnale est i  
vnuo et vnuū in vnuente. Si autem  
loquamur de noticia tribus alijs  
modis accepta/ sic duplī pē cōsideres  
rari. vel b̄m q̄ compat̄ ad cognos-  
centez. et sic mest cognoscēti sicut  
accidens sbiecto. et sic non excedit  
sbiectum. q̄ nunq̄ inuenit̄ messe  
alicui misi menti b̄m q̄ compat̄ ad  
cognoscibile. et ex hac pte nō ha-  
bet q̄ insit. sed q̄ ad aliud sit. Il-  
lud aut̄ qd̄ ad aliud dicit̄. non ha-  
bet rōnem accētis ex hoc q̄ est ad  
aliud. h̄ solum ex hoc q̄ mest. et in-  
de est q̄ sola relatio b̄m rōnem sui  
gnis cū s̄ba remanet in dīmis. nec  
tamē est ibi accēs. et ppter hoc no-  
ticia b̄m cōsideratōem istā non est i  
aīma ut in sbiecto. h̄ b̄m hāc com-  
pationem excedit mentem inq̄tū  
alia a mente cognoscim̄. H̄c dīm  
hanc etiā cōsideratōem pomin̄ trīm-  
tatis imago. q̄ etiam psong dīm  
distin̄guuntur b̄m q̄ ad alterum  
sunt. et b̄m hoc etiam est quedam  
equalitas noticie ad mentem. in-  
q̄ntuz se extendit ad om̄ia. ad que  
potest se extendere mens. Et sic  
p̄ hoc patet respōsio ad obiecta;

v. q.  
**D**ēinde querit de fruitione  
aīme christi in passione.  
Et videt̄ q̄ illa fruitio per  
uenerit usq̄ ad essentiā aīme. aī  
ma em̄ fruebat̄ pfecte. h̄ non esset  
fruitio pfecta. si ad essentiā aīme  
non puemiret. sed cōsisteret in una  
tm̄ potentia. sc̄z superiori rōne. ḡ p  
uemit usq̄ ad eētiaz aīe. P̄t̄.  
aīma christi pfecti fruebat̄ q̄ aīe  
sc̄oz i p̄nia. h̄ fruito sc̄oz i p̄nia p  
tingit usq̄ ad essentiā aīme. ergo  
multo fort̄ in christo. Sed cō  
tra. nihil fruit̄ misi qd̄ cognoscit.  
q̄ b̄m Augus. fruimur cognitis!  
in quibz ppter se voluntas delecta  
ta cōquiescit. sed cognoscere nō est  
essentiē aīme sed potentie. ergo

fruitio ad essentiā aīme non p̄t̄  
nebat. **D**icendū. q̄ fruitio in  
actu quodam cōsistit. quo deus vi-  
detur et amat̄. actus aut̄ nō est m̄  
si rei cōsistentis. **V**nde ppter loq̄n  
do neq̄ potētia aīme fruitur. nec  
essentia. h̄ homo vel aīma p̄ se cōsi-  
stens. Sed cum potentie p̄ncipia  
sint opationum vīte. sic eētia aī  
me est p̄ncipium esse vīuentis. et  
b̄m hoc oportet dicere. q̄ supior ra-  
tio cuius obiectum est res eterna  
qua fruendū est. est p̄ncipiū fruiti  
om̄is q̄ sc̄z aīma fruit̄. ad alias af-  
vires vel aīme essentiam fruitio p̄  
tinere nō p̄t̄. misi p̄ quādam redū  
dantiam. put sc̄z ex illa fruitione  
supioris rōis aliquis effect̄ in es-  
sentiis aīme vel in p̄ncipis inferi-  
oribus relinquit̄. z sic aliquo mō  
puemebat fruitio ad essentiā ani-  
me i passione christi et aliquo mō  
non. Si em̄ cōsideret̄ essentia aīme  
i passione christi put̄ est act̄ cor-  
poris. sic fruitio ad eam nō pueni-  
ebat. alias corpus gloriosum fa-  
ctum fuiss. Similiter nec ad essen-  
tiā b̄m q̄ est radix inferiori viri-  
riū. q̄ sic fruitōis gaudiū. dolorez  
passiōis q̄ erat i inferioribus viri-  
bus totaliter euacuass. puenibat  
aut̄ ad essentiā aīme b̄m q̄ erat  
radix supioris rōis. et q̄ essentia  
aīme est simplex et tota i qualibet  
sua potentia. et ideo dī q̄ tota fru-  
ebat̄. inq̄tū sc̄z est radix supioris  
ratōis. z tota patiebat̄ inq̄ntū sc̄z  
ē act̄ corporis et radix inferiori viri-  
um. **A**d p̄mum ergo dicendū. q̄  
nō impedit̄ pfectō rei misi p̄ hoc q̄  
tollit̄ aliquid de eētialibz rei. glia  
autem corporis et inferiori viriū per-  
tinet ad gaudiū accūle beatitudi-  
nis. et ideo q̄uis in christo fruitio  
non puenerit ad essentiā aīme  
b̄m q̄ est actus corporis. et b̄m q̄  
est radix inferiori viriū. non seq-  
tur q̄ fruitio fuerit i christo imp̄.

fecta siue beatitudo. **A**d scđm dicendum: q̄ aīma christi p̄fectus fruebat̄ q̄ aīme sanctor̄ in p̄ria! loquēdo intensiue: non aut̄ loq̄n̄ do extensiue: q̄ in p̄ria gaudiū fru itōis ad inferiores vires: et etiam ad corpus glorificanduz pueniet! qđ si i chris̄to fuiss̄ nō fuiss̄ viator

**D**Emde querit de pluralitate in substātijs spūalib⁹ i uenta. Et circa h̄s querunt̄ duo: primo vtr̄ immensitas diuina excludat psonaz pluralitatē. Se cūdo vtr̄ angelica simplicitas partiatur compositionē ex subiecto et accidente;

.vi.

·q̄  
dupliciter. **U**no modo s̄m q̄ disti guit̄ per essentiam ab omnib⁹ cre atis: vt non limitatus a limitatis **X**lio mō s̄m q̄ psona a psona distinguitur p̄ relativem originis: q̄ quidem distinctionē non est per aliquā limitatōem: s̄ ratione oppositiōis que est in relatōne. **V**nde hāc distinctionē immensitas diuina nō tollit nec excludit. et p̄ oīsequens nec pluralitatem psonarum. **E**t per hoc patet r̄n̄sio ad p̄mum. **A**d scđm dicendum: q̄ q̄uis psona sit immensa: tamen immensitas ē es s̄tiale non psonale. sicut psona est bona bomitate essentiali. vnde non oportet q̄ immensitas faciat distinctionē in psonis: s̄ i eē ma terię. **A**d tertium dicendum: q̄ psona non dicitur addere aliquid sup̄ essentiam s̄m intellectum q̄si intellectus debeat intelligere aliquā additum essentię. esset em̄ falsus i tellectus: s̄ intelligendo psonā in telligit essentiaꝝ de necessitate. sed non econuerso. vnde obiectio non procedit;

.vii. ·q̄

**H** scđm sic p̄cedit. **V**ideſ q̄ in angelis non sit com positio subiecti et accidentis. quia eē accidentale causat̄ ab esse subali. ḡ et cōpositio accidentalis a cōpositi one subali. s̄ in angelis nō est com positio subalis. quia sunt substantie simplices ut Diony. dicit. ergo nec cōpositio accūlis. **P**re. Boe. dicit i li. de trīm: q̄ forma simplex subiectū eē non p̄t. s̄ angeli sūt forme simplices s̄m Diony. ḡ nō p̄nt eē subiectum accidentis. **S**z cont̄ ē q̄ **A**ug⁹. substantias spūales ponit de ficer a simplicitate diuina. p̄ hoc q̄ est in eis compositio subiecti et accidentis. **R**espōsio dicendum: q̄ ex hoc aliquid est susceptiuum forme substantialis vel accidenta lis. quia habet aliquā potentia-

litatis. qd de ratiōe potentie est ut actui s̄bsternat qui forma dicit. De angelis aut̄ diuisi diuisa sentiunt. quidaz em̄ dicūt qd sint cōpositi ex materia & forma. Alij dicūt qd sint compositi ex esse et qd est vt Boe. dicit. et vtrōqmodo oport̄z pone re pluralitatē in angelo. De pmo aut̄ modo pat̄z. silr de sc̄do patere p̄f. Quia om̄e id qd non est suum eē. oport̄z qd habeat eē receptū ab alio. qd est sibi causa eēndi. et ita in se consideratū est i potentia respectu illi⁹ eē qd recipit ab alio. et h̄ mō ad min⁹ pluralitatez i angelo oportet ponē. qd angel⁹ nō est suū esse. hoc em̄ soli⁹ dei est. et ita relin qtur qd angelus possit eē s̄iectuz accidentalis forme. **A**d p̄mū ḡ dicendū. qd s̄balis simplicitas i angelis excludit compositōem forme et materie. non aut̄ compositōem esse et qd est. quā compositōez ad min⁹ accēnlis compositō p̄suppōit. Et iterū nō oportet qd si esse accēnle causek a s̄balis qd cōpositō accidēta lis a compositōne s̄balis causek. qd s̄ba aliquo mō simpler / potest eē subiectū accēntis. **A**d sc̄dm dō. qd Boe. loq̄t de illa simplici forma que est actus purus. cui nihil potentialitatis admiscetur. et talis est solus deus;

**D**imde querit de sacramēto altaris. et circa h̄ que runtur tria. Primo vtrū corpus christi s̄m totā suam quantitatē tineat s̄b sp̄ebus pams. Secundo vtrum in eodem instanti sit pams et corpus christi. Tercio vtrum deus possit facere qd albedo et aliq qualitates sint sine quātitate. sicut facit qd quantitas i sacramento altaris est sine s̄iecto;

.viiij. .q.

**H**Op̄mum sic p̄cedit. Vi detur qd non possit totum corpus christi sub species

bus pams cōtineri. non enim p̄f etiā p̄ miraculum fieri vt duo contradictionia sint simul vera. vt Aus gus. dicit otra faustum. hoc autē sequeret si totum corp⁹ christi eēt sub illis sp̄ebus. Si em̄ totum est sub illis sp̄ebus. totum nō ē mai⁹ illis sp̄ebus. cum non excedit eas. cum tñ s̄m rei veritatem est manus cū sit bicubicū v̄ amplius. & sic est eodem manus et non manus. ergo etiā nō potest p̄ miraculuz fieri qd sub illis sp̄ebus totum corp⁹ chri sti contineat. **S**ed contra. ubi cunq est pars alicui⁹ corporis ibi ē et totum corpus. nisi corpus sit diuisum. cum aut̄ sit impassibile cor pus christi. non est diuisum. ergo cum aliquid corporis christi sit sub sp̄ebus illis. vt dicit Mat. xxvi. h̄ est corpus meum. oportet ergo qd sub illis sp̄ebus totum corp⁹ chri sti contineatur. **S**ic dicenduz. qd sub speciebus illis absq dubio co tinet totum corpus christi et tota quantitas eius. **A**d cuius eviden tiā sciendum est. qd in sacramento altaris dupliciter aliquid continet. **O**nō modo ex vi sacramenti. Alio mō ex naturali concomitan tia. ubi grā sub sp̄ebus pams o tinet corpus christi et sanguis chri sti. sed corpus ex vi sacramenti. & sanguis ex naturali ocomitantia. quia corpus christi nō est sine san guine. s̄b sp̄ebz aut̄ vīni ē ecōuso. Illud autē continet i sacramēto ex vi sacramēti. qd est tñsbatōis termi n⁹. et ppter hoc aīma et deitas nō continentur i sacramento ex vi sa cramenti. cum pams et vīnum in ea non conuertantur. sed ex natu rali concomitātia qua aīa insepa biliter vīnit̄ corpori. et dimītas hūa mitati. Cum aut̄ ex pte pams s̄ba transeat. et quantitas maneat cū alīs accidētibus. patet qd directe trāsubstantiōis t̄min⁹ ē substā-

tia corporis christi. Est enim ibi ex vi sacramenti. sed quantitas ex naturali concomititia. Non oportet quod sita corporis christi immediate habeat ordinem ad dimensiones pannis remanentes. quantitas vero corporis christi quasi ex sequenti. Ecce trario est in ordine locati ad locum. quod substantia locati ordinatur ad locum mediatis dimensionibus propriis. et inde est quod oportet dimensiones locati commensurari dimensionibus continentis loci. non autem oportet dimensiones corporis christi commensurari dimensionibus propriis. quod substantia pannis per eum totum corpus christi sicut tota natura substantiae alicuius corporis salvatur in qualibus per illius corporis. Ad primum dictum. quod non sequitur ex hoc. corpus christi non est maius illis propriis. quod non continet substantiam illius. quod non continet substantiam eis quasi commensuratum. et sic non sequitur contradictione si pateretur.

ix. q.

**H**oc secundum sic proceditur. Videlicet detur quod in eodem instanti substantia illis propriis sit substantia pannis et corporis christi. aut enim sunt duo instantia aut unum. sed non duo. quia cum inter quilibet duo instantia sit tempus medius. esset aliquod tempus dare in quo esset ibi nec corpus christi. nec pannis. ergo oportet quod sit unum instantis. et sic in eodem instanti est ibi pannis et corpus christi. Si dicatur. quod non est dare ultimum instantis in quo est pannis. Contra. eum panem mensurat quodam tempore. sed mensura propria equat mensuram. ergo in quilibet instanti illius temporis est ibi pannis. et sic in ultimo instanti.

**P**ropter. sic se habet tempus ad motum continuum. sic se habent instantias ad mutatores instantaneas. sed tempus includit utrumque terminum motus continui. ergo instantias inducit utrumque terminum transsubstatiatorum que est mutatione instantanea. ei autem termini sunt pannis et corpus christi.

ergo in eodem instanti est substantia pannis et corpus christi. Propter in qualibet mutatione instantanea simul rex est dicere quod fit. et quod factum est. sed corpus christi est de rebus permanentibus. in quibus quod fit. non est quod factum est. ergo corpus christi simul ibi est et non est. sed quoniam est. est ibi corpus christi. et quoniam non est. est ibi substantia pannis. ergo simul in eodem instanti est ibi corpus christi et substantia pannis. Sed contra. duae forme substantiales dispares non possunt in eodem instanti esse in messe. sed forma pannis et corpus christi sunt huiusmodi. ergo non possunt eidem in esse simul in eodem instanti. Dicitur. dicendum nullo modo in eodem instanti est ibi corpus christi et substantia pannis. nec est assignare ultimum instantis in quo est ibi pannis. sed ultimum tempus quod continetur ad instantem illud in quo est ibi corpus christi. Ad cuius evidentiā sciendū. quod in rebus naturalibus mutationes instantaneae sunt termini motus semper. cuius ratio est. quia huiusmodi mutationes habent per terminos formam et proportionem. sicut genitio ignis / ignem. et non ignem. inter formam autem et proprietatem non potest esse aliud medium nisi per accidens. in quantum scilicet id quod pertinet forma magis et minus appropriate in quantum ad formam. ratione alicuius dispositiōnis ad formam. que intenditur et remittit per motum continuum. et ideo oportet persistere motum alteratorum qui terminetur ad genitores. et sic generatione habet duos terminos. unum sui generis scilicet ultimā dispositōem que est necessaria ad formam (quod alteratio est motus in qualitate) et aliud alterius generis scilicet formā substantiale. et eodem modo illū generatione est terminus motus localis solus. que est mutatione instantanea existens inter formam luminis et proprietatem eius scilicet tenebras. cuiuslibet autem motus qui mensu-